CUS.

cus. Filia econtrà vovet Deo , nisi ipsam pare
permittant nubere amasio, cui nuptias promile
se non nupturam ulli alteri. Quid de utroque
voto ? Resolvit rectè Paulus Comitulus refor
rum moral. lib. I. q. 15. votum matris fuisse
lidum , quia impium : volebat enim impiâ fu
missione inducere Deum , ut non solùm filia
etiam innocentia fœtui ante Baptismum , vita
meret. At verò validum votum fuisse filia
de re honesta , nec quidquam indecens appar
illo voto.

REGULA IV.

Si invalidum, & nullum est omne votum de
nino indifferenti, quatenus indifferentes esse
omnino vanum, ac inutile , nec honestum, nec
gratum esse poterit. At contrà validum evader
modi votum , si fine , vel circumstantiâ bon
ditâ, res indifferentis bona , ac Deo grata ex
Omnis. Exempla obvia sunt. 1. Anna nobili
trona voto se obstrinxit Deo , nunquam spue
Ecclesia. Si nihil addatur , certè vanum , & nu
votum apparebit : certò tamen validum, De
gratum votum pronuntiandum est , si Matroni
sputationum omissionem vovit, ne suis sputis fa
ret Ecclesiam, cum nausea, offendiculo, vel malo
emplo aliorum. 2. Regulariter nullum, & van
est votum muliercularum non nendi, 'vel fila
cendi die Sabbati in honorem B. MARIAE Virg
relicta interim sibi , & suis facultate aliis servir
operibus laborandi; cùm non nere sit omnino in
ferens , nec specialem ullam proportionem hab

ad cultum B. Virginis. At validum erit votum, si persona vovens, v. g. esset nimis affecta ad nendum, sicque voebeat non nere, ut interim orationi, aut aliis exercitiis vocare possit. 3. Similiter nulla, & vana sunt vota non vescendi capite animalis in honorem S. Joan. Baptistæ: aut in festo S. Laurentii non comedendi carnes assatas, relictâ interim sibi facultate veseandi aliis carnibus æquè, vel magis delicatis ad satietatem, vel etiam ingluviem. Ita Navar. *in man. c. 12. n. 28. & 37. Tolet. l. 4. c. 17. n. 14.* aliisque citatis, Sanch. *l. 4. moral. c. 7. n. 6.* Laym. *tr. 4. c. 2. n. 8.* Qui duo rursus rectè monent, validum fore tale votum, si vovens nimis affectus sit ad tale ciborum genus, & ideo mortificationis ergò vovet Deo abstinere ad talis Sancti honorem: tunc enim abstinere à tali cibo, opus bonum erit, aptumque ad Sancti honorem; adeoque materia apta voti: alias minimè. 4. Nullum & vanum est votum non intrandi certam domum; vel non ludendi cum tali persona, relictâ sibi libertate ludendi cum aliis. At validum erit votum illud, si justa subsit causa: utpote si ex tali domo, vel cum tali persona certum periculum peccati, dissidii, iuriorum, &c. timeatur. Ita DD. citt. Nam licet non intrare talem domum, aut non ludere cum tali persona absolute sit indifferens; at verò non intrare, vel non ludere velle ad evadendum certum peccati periculum, omnino opus bonum est ex fine honesto, adeoque apta materia voti. Votum nunquam ludendi plerumque validum est; quia plerumque

que concipitur honesto fine, ut nimis bonorum
prodigalitas, aliisque peccata, vel damnata evitentur
ut animus tali obligatione abstinentis expeditior
ad vacandum Deo, vel officio suo. Ex communione
Navar. l. 3. consil. 3. 6. de *voto*, edit. 2. Suar. lib. 2.
8. n. 7. Sanch. l. 1. de *Matrim. disp.* 4. num. 1.
Excipe tamen: nisi constaret votentem nullam habuisse
honestam intentionem, vel finem bonum abstinendi
ab omni lusu: tunc enim rursus volumine
ane erit, & nullum. Sed tu revide, & ad verbum
omnitemodis hoc refer dicta c. 1. n. 43. de juramento
non ludendi, eadem enim est ratio de non ludendo
voto. *Tandem*, invalidum, & nullum est votum
etiam rei bona, & honesta, tamen ob finem omnino
indifferentem, & temporalem, vel non ut impetrandum
a Deo per illud opus bonum, sed potius
ut naturaliter consecuturum: ut si voveas jejunitiam
abstinentiam a vino, vel cibis certis laetioribus,
die tantum semel comedere, eo præcisè fine ut
lupibus parcas, vel sanitatem naturaliter conserves
vel recuperes: vel etiam ad impetrandum quid a Deo
per illud opus bonum, sed tamen a Deo rationabiliter
non postulabile: ingentes divitias, lucra in ludis, una
re omnium pulcherrimam &c. At contraria valebit votum
tum, si quis jejunia, orationes, eleemosynas Deo vovet
tanquam mediū impetrandi a Deo etiam bona tempore
alia, & indifferentia, honeste tamen, & rationabiliter
petribilia a Deo, ut sanitatem corporis, divitias
congruas, utile matrimonium, officium, vel beneficium
bonum, &c. vel ad gratiarum actionem pro
similibus impetratis. *Omnis.* Ratio: quia ha-

Deo t
Autho
bonur
non in
fuisse
de ma
& ad
ope in
sem.
oden

Et

M
requi
votum
volunt
grati
melius
quent
& se o
majori
opposi
magis
noris
erit. It
non in
Da

Deo tanquam omnium, & eorum etiam bonorum Authore petere, vel pro impetratis gratias agere, bonum & honestum est, id eoque materiam voti non inservient. Et hinc tandem concludes, validum fuisse votum Patricii nostri Grammatici, quia, & de materia sancta, scilicet confessione Sabbathina: & ad finem minimè malum, scilicet ob B. V. M. ope impetrandum à Deo ascensum ad altioreni classem. Vide plura pulchra, & curiosa apud Gobat eodem casu toto.

§. III.

Et melius suō per se oppositō, vel jam habito à Rovente.

Materiam voti validi debere esse *de meliori*⁵² bono, ipsa definitio voti loquitur, & omnes requirunt cum S. Thoma cit. a. 2. Et Ratio est: quia votum est promissio facta Deo: Deo autem (cujus voluntas est sanctificatio nostra I. ad Thessal. 4.) gratius est, & magis placet opus, quod majus, & melius est, quam oppositum minus bonum: consequenter Deo acceptum non erit, si homo voveat, & se obliget ad faciendum minus bonum, omissa majori: quia hoc ipso se obligare ad omittendum oppositorum, quod majus, & melius est, & DEO magis placet: ergo tale votum, vel promissio minoris boni, velut Deo non acceptum, invalidum erit. Itaque per melius bonum, materiam voti validi, non intelligitur opus melius quocunque alio bono

TREOL. MORAL. PARS III.

O

opere

opere diverso; sic enim nullum votum valeret, factum de opere omnium perfectissimo, quod tamen aliud melius esset: sed intelligi debet meus perfectius *suo per se opposito*, utpote contristorio: sic votum dandi eleemosynam valet, non dandi, non valet: quia melius est dare, non dare. Item votum non nubendi valet; nubere non valet (de quo mox) quia melius est non nubere quam nubere, &c. *Veljam habito à votente.* sacerdotalis, etiam Clericus, licet vovet quam Religionem, etiam minus strictam, seu laxam, quilibet Religio melius bonum est, quam iuramentum à votente. Sic existens in Religionem, validè vovet strictiorem: quia hoc est melius, habitus à votente: ècontrà existens in Religionem, strictiore non validè vovet minus strictam: quia cùt hoc sit majus bonum suo opposito, est tamen minus bonum illo, quod jam habet votens. Eadem ratione, cùm dicitur materiam voti validi debent esse non impeditivam majoris boni: non debent intelligi de majori bono quocunque: sed non impeditivam majoris boni, quod defacto habet votum quando vovet, ut patet in exemplo modo dare.

53 Justa est ergo Regula assignata communione Doctoribus ex Sanch. l. 4. c. 8. n. 40. Votum lidum esse, si habeat materiam bonam, & Deo tam, licet *actu* excludat, vel impedit aliquid dignius, Deoque gratius, dummodo non ex*aptitudine*, ut in illud commutari possit. Sic dum est votum v.g. perpetuò peregrinandi, servandi infirmis, &c. et si enim hæc actu excludantur.

valere, tplex majus bonum, v.g. statum Religionis; non
quod, quo tamen excludunt aptitudine, quin statim in illud
ebet me majus bonum arbitrio voventis commutari possit.
te contr His notatis, adferamus aliquot exempla.

n vale. I. Invalida sunt vota omissionis cuiuscunq[ue],⁴
dare, q[ui] operis boni, quod est in consilio: ut non ingredi
let; n[on] Religionem, non jejunandi, non dandi eleemosy-
non n[on] nam certis pauperibus, non fidejubendi, non mu-
tuandi indigenti, &c. quia in his gratius est Deo o-
pus, quām ejus omissio: adeōque votum simpliciter
est de minori bono, minūsque accepto Deo; neque
de hoc dubium esse potest. Sed vide, & huc refer-
in simili dicta suprà c. 1. Sect. 2. de juramentis
melius, b[ea] promissoriis.

II. Invalida sunt vota ludendi honeste, come-⁵⁵
dendi moderatè; contrà verò valida sunt vota non
ludendi, abstinenti, seu jejunandi, &c. quia licet
ludere honeste, comedere temperatè, sint actus
boni, & honesti; eorum tamen, ac similium de-
debet in lectionum carentia, vel abstinentia melior, & Deo
gratior est, majorisque virtutis & meriti existit. Ita
communis cum Suar. l. 2. de voto. c. 8. n. 7. Sanch.
I. de matr. disp. q. n. 5. Laym. cit. n. 11. in fine.
Excipe: nisi ejusmodi vota emittantur conditionate:
V. g. voveo, si lusero, honeste, & sine fraude, vel
& Deo contentione me lusurum: quoties comedero,
aliquid temperatè me comedetur. Tunc enim materia
voti non est ipsum ludere, vel comedere, sed ipsa
honestas in ludendo, vel comedendo, quod sine
indis, servit dubio melius est suo opposito, ut notant Suarez.
& Laym. citt. Itaque voto de ludendo honeste v.

O. 2.

g. duo

g. duo opponi possunt: 1. Non ludere omnium respectu hujus, utpote melioris, votum ludendi nestè, nullum est. 2. *Iuderc in honeste cum fratribus & rixis, &c.* & respectu hujus, utpote deteriorum votum ludendi honeste validum est, & virtutem gativum est, scilicet non committendi in honestate in lusu, comedione. &c.

56 III. Votum nunquam vovendi utique invalidum, cùm absolutè sit melius vovere, quām nunc vovere: at certè validum erit votum non vidi indiscretè, temerariè, sine consilio Confessarii, quia vovere cum tali cautela honestum est ad tutem Prudentiæ spectans, ac melius, quam oportetum. E.g. Aliquis expertus se esse valde num, multisque votis se intricasse, quorum primum pœnitentia, vovit, se postea nullum omnino votum editurum, nisi cum consilio, vel approbatione prudentis Confessarii, omnino validum votum: quia est de objecto bono, & melius opposito: multò enim melius est non vovere homini, nisi cum consilio Confessarii, quam rite seu male vovere, Ita *Sylvester, Azorius, Sanch. & Laym. citi.* At quid, si talis illud vovere postea transgredieretur, v.g. inconsulto Confessarii, vovens abstinentiam à vino, vel ingressum Religio? R. Si memor voti prioris, utique peccat contra Religionis virtutem, pro ratione materia mortaliter, quia transgeditur votum sciens gravi, quod antea valide, & licite conceperat nihilominus illud votum posterius, contra votum, illicite editum, de abstinentia à vino.

validum est, & obligat, ut rectè docent cum aliis Sanch. & Laym. citt. Quia ad valorem voti non requiritur, ut licitè, & sine peccato fiat, sed sufficit, quod haheat objectum bonum, & melius suo opposito, quod contingit in nostro casu. Excipiendum tamen, nisi talis in priori voto non amplius voven- di inconsulto confessariò haberet expressam volun- tatem, se nolle imposterùm ullum suum votum es- se validum, nisi cum tali circumstantia, ut nimi- rum cum consilio, & approbatione Confessarii fiat: vi enim talis voluntatis vota sequentia sine tali cir- cumstantia facta erunt invalida, donec ea voluntas expresse, vel tacitè seu virtualiter revocetur. Vir- tualiter autem seu tacitè revocari censembitut, eò ip- so, quo quis memor illius voluntatis prioris, nihil- ominis postea voveat aliquid: tunc enim valebit votum posterius: hoc enim ipso prior voluntas re- tractatur, quando contrarium deliberatè agitur, ut rectè docet Laym. cit. in fine. Insuper Sanch. l. 4. c. 8. n. 21. negat valere votum nunquam petendi di- spensionem illius voti, cum sine dubio casus pos- sit contingere, in quo homini melius esset petere dispensationem, quam non petere. Et esto valeat (ut contendit Castro-Palaus apud eundem Gobat.) certissimò tamen tale votum manebit dispensabile ab habente potestatem ordinariam, vel delegaram, jure vel privilegio, cui utique vovens, privatâ suâ voluntate præjudicare non potuit: quod valde no- tandum contra scrupulosos criticos, etiam mihi non semel occurrentes.

IV. Invalidum est votum procurandi, vel susci- 57

O 3 piente;

piendi; at verò validum est votum non procum

- culum

vel suscipiendi Episcopatum, vel aliam Prae*votum*
ram, aut Dignitatem, nisi quatenus obedientia*rentia*
prioris, publica necessitas, ac lex charitatis ad O*re*
exigeret: tunc enim prius validum, quia de me*restant*
bono; posterius vero votum invalidum es*set*, & Cal*bonis moribus repugnans*. Ita contra Sylvestri
Navar. Azorium, alios, rectius docent, & di*guunt* cum D. Thoma 2. 2. q. 18 s. a. 2. ad 3.
que relatis Sanch. l. 4. c. 8. n. 37. Suar. l. 2.
n. 10. & patet ex praxi virorum bonorum,
mē etiam Societatis JESU. *Ratio est*: quia i*lute*, &
juxta Apostolum 1. Timoth. 3. v. 1. Si qui rinth.
scopatum desiderat, bonum opus desiderat; ne Trid. I.
tamen est homini, & tutius ad humilitatis s*seculari*
diam, & ambitionem excludendam, non app magis
ejusmodi dignitates. Dicitur quidem Episco*doce*t
status perfectionis, & perfectior Statu Religi*per se*:
sed intelligendum est non formaliter, quasi Ep*Prin*
hatus hominem formaliter constitut*at* in statu ex aliq*u*
fectionis, aut ad perfectionem consequendam votum
tūm per se promoveat; sed suppositivē, quod ob gravi*c*
eminentiam requirat, & presupponat perf*proli*s*e*
nem in suscipiente: ut post alios recte responde*test*; tu*tu*
Laym. cit. c. 2. in fine. Atque hinc infert Suar. valide*Reipub*
etiam votum non suscipiendi beneficium, vel qu*ex eo*
cunque regimen animarum, ratum esse; quia ei*ex eo*
in his dictum periculum adest. At verò votum *um*, v*um*
suscipendi sacros Ordines irritum es*set*; quia & Cathol*hi*
dinum susceptio, maximē ob annexum votum *xc.* hi*statis*, majus bonum est, & non affert illud*anioniu*
cultu

n procul culum. Sic Suarez. Certè tamen putarunt, & hoc
am Præ votum validum esse, si finis sit humilitas, & reve-
bedientia Sacrorum, qualem, respexit S. Franciscus
aritatis ad Ordinem Sacerdotii nolens ascendere. Sed
via de me restant specialia explicanda de voto Matrimonii,
n esset, & Caſtitatis.

Votum Matrimonii.

Ordinariè per se invalidum est votum de Ma-⁵⁸
trrimonio ſuscipiendo: quia non eſt de meliori
bono, cùm ſtatus ipſe oppofitus continentiae, &
castitatis in cœlibatu, ſacro Ordine, Religione, abſo-
lute, & ſimpliciter melior ſit. Teſte Apoſtolo 1. Co-
rinth. 7. ac velut certum de fide definiſt in Conc.
Trid. ff. 24. Can. 10. quia ſcilicet animum à curiſ
ſecularibus, & carniſ voluptatibus liberum, ac
non apparet magis expeditum reddit ad vacandum Deo, ut clarè
docet Apoſtolus 1. cit. Dixi tamen: ordinariè &
per ſe: exciendi enim ſunt caſus.

Primus. Quoties alicui obligatio Matrimonii ⁵⁹
ex aliquo præcepto incubit, validum quoque erit
votum de illo contrahendo. E. g. cùm quis absque
quod ob gravi danno, injuria, infamacione ſponsæ, vel
perfeſt proliſ ex ea ſuceptæ, à ſponsalibus resilire non po-
tè reſpoſt; tunc ſicut ex iuſtitia obligatur eam ducere, ita
validè idipſum vovebit. Item, ſi Matrimonium
Reipubl. valde utile futurum existimetur: utpote,
quia ex eo Pax inter Christianos Principes, hæretico-
rò votum, vel infidelium conversio, Ecclesiæ, ac Fidei
Catholicæ conservatio eventura ſit, vel ſperetur
his & ſimilibus caſibus validè vovetur Matri-
monium, vovēnsque obligatur: quamvis ibi mate-

216 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. II.
ria voti non tam sit Matrimonium ipsum; quam
num commune, vel jus alterius. Communis
Suar. Laym. citt.

60 Secundus. Qui vovit se ducturum puellam pa-
perem incautu folius pietatis, & misericordiae, ob-
gatur voto; non quidem absolutè, ut eam omni-
ducat, cùm ipsi voventi absolutè melius sit non
cere, quam ducere, sed conditionatè, si nimis
quam ducere velit, ut hanc ducat; seu ne al-
ducat, quam istam. Hac enim ratione melius, mag-
que meritorum est voventi ducere istam pa-
rem, quam aliam opulentiorem: eaque ratione
istam ducendam etiam ab Episcopo compelli pos-
si votum notorium sit. Ita (contra meum Sua-
l. I. de Matr. diss. 4. n. 12.) Suar. l. 4. c. 9. n.
Laym. cit. c. 2. n. 12. in fine. Alii communis
Ubi tamen iterum materia voti non est tam Ma-
rimonium, quam opus misericordiae, ac pietatis
pauperem puellam, ut notant iidem DD. Inter-
tali voventi in omni foro externo & interno
rum manet eligere Religionem, Sacros Ordines
Statum coelitatis tanquam perfectiorem.

61 Tertius esse solet. Qui expertus credit se
posse continere, & ideo vovit Matrimonium:
men probabilius talis non obligatur voto absolu-
tummodò paratus sit adhibere alia remedia. Ita
Sotum, & alios Laym. l. c. Ratio: quia votum de-
esse de meliori bono: sed status Matrimonii talis
mini absolutè melior non est (alioquin sequeret-
quod si talis homo tunc votum continentiae emul-
ret, illud esse invalidū, utpote non de meliori ba-

quod est contra communissimam, ut mox patebit) sed solum melior est illi status matrimonii conditionate, si nimis nolit adhibere alia remedia continentis: non ergo obligat tale votum absolute, sed

Quartus: Obligat solum conditionate: videlicet si in tali statu peccandi perseveret, si non media efficacia adhibeat, & tamen cum Dei gratia adhibere possit, adeo ut talis homo aliud vovere censendum non sit, quam hoc saltem remediuū incontinentiae adhibere, scilicet matrimonium, si aliud melius adhibere nolit: quanquam etiam hoc melius cum Dei gratia adhibere possit, & si firmo proposito adhibere statuat, voto liberatur. Sic intelligendum illud Apostoli I. cit. *Melius est nubere, quam uri.* Non dixit absolute: melius est nubere, quam continere: sed ex hypothesi praemissa: *Si se non continent, nubant: melius est enim nubere, quam uri.* Sic explicant SS. PP. D. Hieron. in Apolog. contra Jovinian. ad Pammach. *Melius est maritum ducre, quam fornicari.* Et auctor comment. apud S. Ambros. in eundem locum: *Viri est desideriis agi, vel vinci.* Cum enim voluntas desideriis carnis consentit, uritur: Nam desideria pati, & non vinci, illustris viri est, & perfecti. Ita communis DD. apud Laym. cit.

Votum Continentiae, & Castitatis.

Sanctissimum, & sine dubio validum est votum 63, castitatis, & continentiae perpetuae tam simplex, quam solemne. At quid si vovenis vel jam astrictus voto Castitatis patiatur gravissimas difficultates, tentationes assiduas, lapsus frequentes, adeo ut om-

nino videatur ipsi votum Castitatis esse de mino bono, sed Matrimonium potius esse de meliori bno ? quales, prò dolor ! frequenter sunt in Sæculi in Claustro, in Clero, perpetientes tam atrocem tribulationem carnis, ut quamvis alioquin alieni omni alio peccato mortali, relabantur tamen perapse, & post seria, & frequentia integræ emendationis proposita succumbant fœdissimo hosti. Quod pronuntiabit eorum votum, vel fuisse ab initio intentum jam subsistente ea difficultate? vel desuisse validum ejusmodi difficultate superveniente?

Communissima sententia, & persuasio Theologorum est, votum illud esse, & manere validum cum omnia habeat requisita ad votum validum. Tota difficultas posita pendeat à libero consensu voluntatis in peccatum, quem quilibet cum ordinario auxilio gratiæ divinæ cohibere potest, & debet potest enim inter brutalissimos motus mens in statione manere; idque habet communis sententia Ecclesiæ, & totius Christianitatis, ut in ejusmodi votis tanquam validis, etiam ab ægerrimè continentibus petatur, & concedatur dispensatio, & quidem semper mixta arduæ satis, & rigidæ commutatione in alia onera. Et certè quoad vota solemnia Religionis, & sacri Ordinis, nullus hactenus Theologorum, quantum scio, oppositum docuit, nec certè docebit. Quoad vota autem simplicia sæcularium

referam tibi unum, vel alterum Theologum modernum, suis propositis verbis.

PAM

Pater Adamus Burghaber Centuriā. I. Selectio-
rum casum, casu 66.

PArthenius Adolescens vehementer libidinosis⁶⁴ vexatur temptationibus, & frequenter iis succumbit; & quamvis inde advertat statum conjugalem multò utiliorem sibi futurum, quam cælibem, facit tamen votum Castitatis, idque graviter violat, ut illud jam vellet, non esse factum.

Quæritur, utrum hoc votum reverè sit validum? Videtur illud votum validum esse, cum omnibus requisitis constet, ut plerique sentire videntur, quos refert, & sequitur Sanchez. l. 4. c. 8. n. 9. Respondeo. Et si allata sententia communior, & probabilior sit, nihilominus probabile esse, illud votum non esse validum. Ita Trullenchius, Ledesma, Martinus à S. Josepho, Leander apud Dianam p. 10. tr. 11. resolut. 47. Homobonus Volumine 1. p. 2. resp. 28. Bonacina tom. 2. disp. 4. q. 2. punto 1. n. 26. & nonnulli alii. Ratio est: quia hoc votum, omnibus consideratis, non est de meliori bono; quippe melius, & salubrius est voventi matrimonium, quam abstinentia à matrimonio. Ita P. Burghaber. Jam audi, quid in simili doceat

P. Antonius Quintanaduennas singularium tract.
9. singulari 12. his formalibus.

Utrum conjugatus impeditus ad petitionem⁶⁵ debiti ob votum, aut incestum, aut cognationem spiritualem, possit petere, quoties vehementibus carnis stimulis agitatur, ne periculo exponatur in gravia luxuriæ peccatalabendi? Communis satis sen-

sententia negativam partem tuetur. Sic Covias, alii cum Sanch. l. 9. de Matr. disp. 7.
Sed affirmativam sequor, si ita vehementibus
nis stimulis conjugatus agitetur, ut proximo
culo se exponat incidendi in peccatum forman-
nis, vel aliud turpius, nisi debitum petat. Prob
in illo, qui post Matrimonium, vel ante illud
vit castitatem. Quia sicut votum, ex com-
DD. cum S. Thom. debet esse de re meliori,
etiam observatio voti sed votum, & ejus obser-
vatio in predictis circumstantiis non sunt de re
re: ergo non obligant. Major est certa, &
probatur ex iis, quæ Thomas Sanch. lib. 4. n.
cal. c. 1. n. 1. & Azorius lib. 21. institut. mor.
14. q. 10. docent. Minor est certa: quia cum es-
ervatione voti periculo proximo quis expo-
nere incidendi in aliqua peccata luxuriæ intrinsecæ
læ, & tunc non observatio voti, (scilicei p-
debitum à propria uxore) non e. intrinsecæ
lum, manifestum est, nec votum, nec obser-
vem voti esse de re meliori &c. Hæc, & plura in hanc rem doctissimus P. Quintana-
nas: eadem prorsus ratione sine dubio idem
nuntiaturus in nostro casu quæsito.

Judicium P. Georgii Gobat Alphabeto Qua-
plici r. casu 8. n. 280.

66 Perdifficile mihi nunc videtur negare omni-
practicam probabilitatem sententiæ P. Q. sti-
duenne munitæ tot rationibus non spe-
ndit. Idcirco si offerretur tali personæ Matrimoni-
quod repudiare nequiret sine prudenti timore

reperiendi brevi aliud aptum, non negare in absolutionem destinanti illud arripere absq; dispensatione, sed cum animo hanc petendi (saltem ad cautelam) proximo quoque tempore: cum etiam Goto-nius l. I. *controversia 12. c. 1.* expressè scribat, esse in tali casu adeundum Episcopum, & quidem solùm ad securitatem conscientie. Ita expertissimus Casista Gobat, cui ego meritò assentior: & tu utilissime leges loc. cit.

§. VI.

*In materiamixta, votum valet quoad partem
disparatam.*

Quando votum emissum est de materia mixta, partim apta, partim inepta, hoc est, partim impossibili, vel non bona, ut sciatur, quando votum corruat, quando vero validum maneat, & obliget quoad partem aptam. Pono breves resolutiones, & velut regulas.

REGULA I.

Quando partes voti promissæ sunt divisim, seu disparatim, sine dependentia ad invicem, ita ut singulæ partes sint per se materia voti virtute quasi multiplicis, tunc, si una pars sit, vel fiat inepta, impossibilis, vel minus bona, votum tamen validum manet, & obligat ad alteram partem possibilem, & bonam remanentem. Quia tunc locum habet regula juris 37. in 6. *Utile per inutile non vitiatur, si utile ab inutili separari possit.* Exempla sunt: 1. Qui vovit dare Ecclesiae, vel pauperibus certam summam, v. g. decem aureos, & factus impotens non potest dare totum, tenetur dare partem possibilem:

bilem: quia res naturâ suâ dividua censetur votis
divisim; nisi alia expressa intentio constet. Omnes
2. Qui vovit singulis horis divisim orare unum
ter & Ave, multis horis impossibile erit impo-
votum, ob necessarium somnum, inculpabiles
stractiones, obliviones: nihilominus tenetur in
plerere votum iis horis, quibus potest. 3. Qui vo-
jejunare totam septimanam, vel singulis feriis
tis, vel Sabbatis, per annum, per totam vitam,
certis diebus occurrat jejunandi impossibilitas, ce-
tur tamen jejunare his diebus, quibus potest;
singulorum dierum jejunium sensu divisione
Simili ratione resolvit Sanch. cit. c. 4. n. 8. Si Ad-
lescens vovit jejunium omnibus diebus vita sua
quod saepissime erit impossibile, obligatur nihil
ominus jejunare diebus, quibus potest sine de-
mentio corporis, & Officii sui: quamvis talibus con-
sultius esset petere dispensationem ab Episcopo.
Regulari privilegiato, aut tempore Jubilæi. Ide-
que judicandum in omnibus votis poenitentib[us], vel a-
flictivis jejuniorum, peregrinationum, corporis
stigationum &c. immoderatè factis: quæ non ob-
gant secundum excessum homini moraliter im-
possibile, quatenus scilicet damnum notabile corporis
vel impedimentum officio suo afferunt; obliga-
tamen quoad reliquum, seu partem moderata
possibile, quatenus commodè præstare potest. Ex-
cepto casu, quo manifesta fuerit intentio voventis
promittere ista copulatè per modum unius, ita ut
totum tale opus præstetur, si fieri possit, si secus
tum omittatur. Ita ex S. Thom. Sylvestr. Soto, &c.
Sanch. c. 6. n. 4. Laym. c. 2. n. 3.

RÈGULA II.

QUando verò partes voti promissæ sunt copula-⁶⁸
tim per modum unius totius, ita ut obligatio
partis dependeat ab obligatione alterius, ac totius
promissi, tunc si una pars sit, vel fiat inepta, impos-
sibilis, minus bona, ruit & obligatio alterius partis,
ac totius voti. Non enim tunc fuit votantis in-
tentio servare unam partem sine altera. Exempla
iterum sunt. 1. Qui vovit jejunium in Vigilia festi
B. V. MARIE, si eo die ob causam jejunare non
possit, sed bis refici necesse sit, non tenetur absti-
nere à carnibus. Similiter ècontra: si eo die à car-
nibus abstinere non possit, neque ab altera refectione
abstinere cogitur. 2. Quia neutrum seorsim, &
per se vovit, sed utrumque simul collectivè per mo-
dum unius, quatenus utrumq; in forma perfecti je-
junii Ecclesiastici includitur: ideoque deficiente uno
per impotentiam, deficit etiam obligatio alterius. Ita
D'D, citt. nisi semper constet de alia intentione vo-
ventis. 3. Item, qui vovit Confessionem, Com-
munionem, Peregrinationem &c. causâ Jubilæi,
vel indulgentiæ consequendæ, casu quo Jubilæi gra-
tiam, vel Indulgentiam (quam principaliter vovis-
se supponitur) consequi non possit, non tenetur
confiteri, vel communicare. Quia ruente principa-
li, ruit & accessorium. Et cessante fine, cessat &
obligatio mediorum: talis autem vovit Confessio-
nem, & Communionem solum, ut quid accesso-
rium, vel medium ad consequendas Indulgentias.
4. Item, qui vovit certo die jejunare, Sacrum lege-
re, vel audire: si intentio fuit in sensu composito

cum

224 Tract. III. In II. Præcept. Decal. Cap. II.

cum dependentia à tali die ob speciale ratione
v. g. in die, vel Vigilia S. Sebastiani pro peste;
Apolloniz ob dolorem dentium: in die Anima
pro defunctis &c. si eo die legitimè impeditus
possit, non tenetur facere aliâ die. Aliud esset, si
vovisset in sensu diviso, & per modum duorum
ut si votò emissò simpliciter jejunandi, tot milia
audiendi, vel legendi, deinde quasi novâ voluntate
ad certum diem, vel dies determinaret: tunc en-
tali die impeditus tenetur aliâ die exequi. s. Iur.
qui vovit ædificare Ecclesiam, vel Altare, &
stea superveniente paupertate non possit præ-
totum promissum, liberatur toto voto, nec aliquam
partem præstare possibilem tenetur. Est commu-
nis Suar. c. 2. n. 5. Sanch. cit. l. 4. c. 10. n. 7. Lap.
cit. n. 3. §. Exempla posterioris. Secus esset deo-
qui vovit mille aureos daturum Ecclesiae, vel
pias causas, tunc enim (nisi manifestè constet in-
tentionem voventis fuisse non aliter dare, nisi tota
summam) si postea totum dare nequeat, tene-
dare aliquam partem possibilem, notabilem can-
v. g. centum aureos. Ratio disparitatis est; quia
ædificatio Ecclesiae, vel Altaris est materia individua
quæ proinde per modum unius copulatim promis-
sa præsumitur; at verò mille aurei sunt materia
naturâ dividua, quæ proinde divisim, & per me-
dium plurium promissa præsumitur: nisi semper
contraria voventis intentione constet.

REGULA III.

69 **M**axime hoc facit, & observanda est regula
juris: Accessorium sequitur suum principale.

THAC

non econtra. Et, Ruente principali, ruit & accesso-
rium, non econtra. Quare si pars principalis voti
sit, & maneat apta materia, licet pars accessoria sit,
vel fiat inepta, impossibilis, inhonesta, obligatio
principalis manebit. Contrà, si pars principalis
voti sit, vel fiat inepta, licet accessorium aptum sit,
& maneat, obligatio tota corruit. E.g. Qui vovit
peregrinationem nudis pedibus, in cilicio, in pane.
& aqua &c. si justa de causa peregrinari nequeat,
non tenetur eo tempore nudis pedibus incedere, ci-
licium gestare, in pane, & aqua jejunare &c. hæc
enim promissa sunt solùm, ut accessoria ad peregri-
nationem tanquam principale: ruente autem prin-
cipali, ruit & accessorium. Contrà. 2. Qui vovit
peregrinationem obeundam nudo corpore, solutis
crinibus, superstitione numero candelarum &c. te-
netur solùm ad peregrinationem, omissis illis va-
nis, & vitiosis circumstantiis; quippe, quæ accesso-
riè tantùm promissæ sunt, & principale utile vitiari
non debet. Nisi tamen constaret expressam inten-
tionem voventis fuisse, non aliter vovere peregrini-
nationem, nisi cum tali aliqua circumstantia; adeó-
que copulatim, & per modum unius: tunc enim
totum votum corruet, & nullum erit. 3. Simili-
ter, qui ut suprà, vovit se peregrinaturum nudis
pedibus, ciliciò indutum, toto itinere nihil come-
sturum, vel aquâ, & pane contentum fore: & tali
modo votum exequi non potest, vel quia indecens,
vel quia nimis difficile; tenetur tamen perficere pe-
regrinationem secundùm substantiam modò sibi
commodò: quia præsumitur eam vovisse principa-

THEOL. MORAL. PARS III. P.

liter

liter & independenter à tali modo velut accessorio quare impedimentum accessorii non debet red dare in principale; ne minus dignum, majus, accessorium principale ad se trahere videatur: habetur c. nn. de consecrat. Ecclesia in 6. & dō communis cum Navar. cit. c. 13. n. 43. §. ex infertur. Excipe rursus 1. Nisi expressa vova intentio fuerit non aliter se obligare ad peregrinationem, nisi tali modo. 2. Nisi modus adjectus fuerit ad minuendam difficultatem rei promulgata ut deficiente modo accessorio, res principalis datur notabiliter difficilior; tunc enim cadit in obligatio ejus implendi: ut si vovisti peregrinacionem Romam, vel Lauretum equo, vel curru vel dus, & postea quacunque de causa equo, vel a vehi nequeas, non teneris ire pedibus. Ex a muni Suar. l. 2. de voto c. 2. n. 11. Sanch. l. 4. n. 11. Laym. cit. c. 2. n. 3.

REGULA IV.

7º **D**enique in his, & similibus omnibus principiis liter attendenda est intentio voventis, quia causa voti, sicut intentio legislatoris est anima legis. Quodsi de intentione voventis non satis constat, tendenda est ipsa materia, utrum non ex natura, vel ex communi aestimatione hominum aperte promitti, & impleri copulatim, vel divisim: ex natura sua copulatim promittitur aedificatione ecclesiae; ex aestimatione hominum, abstinentia a bibendum, & secunda refectione in jejunio, Ex natura sua divisim promittitur summa pecuniae; ex estimatione echominum Psalterium B. M. Virginis, sic proportionaliter vovens judicari debet obligatio.

vel non obligari ad implendam partem possibilem, si totum implere nequeat. At, quid si de hoc ipso dubium sit, ut neque ex intentione voventis, neque ex natura materiæ, neque ex aestimatione hominum colligi possit, sitne tota materia voti copulatum, vel divisim promissa? *Azorius*, aliisque cum Sanch. *cit.* l. 4.c. 14.n. 38. censent judicandum esse in favorem voti: cum enim certum sit votum emissum esse, possessio videtur stare pro voto. Sed magis placet sententia *Cajetani*, eumque secuti *Laymanni* *cit.* n. 3. *in fine* judicandum esse in favorem voventis, nisi votum non obligare ad alteram partem, sed cesseare totum. Etsi enim certum sit, votum esse emissum de utraque parte, & omnino votum sit in possessione, si utraque pars sit possibilis; attamen dubium est, an sit emissum pro utraque parte copulatum, vel divisim; adeoque si una pars fiat impossibilis, nulla erit possessio voti pro altera parte, sed melior conditio voventis possidentis suam libertatem. Ut si vovisti Monasterio, vel Hospitali dare unum bovē, si non possis dare totum bovem aliquem, stante illo dubio, non teneris aliquam partem carniū dare, sed votō te liberum reputa. Accipe rursus aliquot casus. 1. Si rusticus vovit se ad Ædem B. Mariæ Virginis peregrinaturum, & vaccam daturum, si vacca postea pereat, & ea pars voti impossibilis fiat; tenetur tamen obire peregrinationem, utpote principaliter promissam: nisi constaret eam solum per accidens, & accessoriè promissam, ut potè vaccæ offerendæ causâ: qua causa cessante, cessat obligatio peregrinationis. 2. Qui vovit jejunare in pa-

P 2

pe,

ne, & aqua ; & bibendo vinum prævaricatus
partem impossibilem reddit, tenetur adhuc ser-
jejunitum Ecclesiasticum, quod communis
tione hominum censetur vovisse principaliter,
dum autem illum *in pane & aqua* accessoriè tan-
nisi constet alia intentio voventis. 3. Si puella
perpetuam virginitatem cum intentione pro-
tendi omnia, quæ Virginitas in se complectit,
scilicet ipsam perfectam castitatem & continentiam
ab omni actu venereo : si postea fornicata fuerit
pars voti de servando integro claustru virginis
impossibilis facta, tenetur tamen de cætero
castitatem, nisi expressa intentio voventis fuerit
vare solùm ipsam Virginitatem, seu integrum
strum virginale. Nam hoc semel violato, votum
piùs servari nequit, ideoque corruit. Ex com-
Navar. Laym. Sanch. citt. 4. Si conjux ignorans
invito altero conjuge Religionem ingressus, &
fessus est, professio quidem invalida est, & co-
petenti restituì debet, eaque mortua ad Monasterium
redire compelli non debet ; nihilominus & vi-
conjuge à debito petendo, & eo mortuo, à fecun-
nuptiis abstinere debet. Id tamen certè non ex
ra rei, ut ex dictis satis liquet, sed ex speciali
tatione juris. *cap. quidam.* Et c. placet. de con-
jugat. Ubi ratio additur. Licet votum unde-
que non tenuerit, etenus tamen fuit obligatorius
quatenus se poterat obligare : eo autem votum
se obligare saltem ad non petendum debitum
mortua conjugi, alteri non nubendum. *Vide l. cit.*

Dubia quadam specialia circa vota incompossibilita.

Primum dubium. Si quis emisit duo vota in-⁷¹compossibilita concurrentia eo tempore, quæ utraque pro tali tempore servari non possunt, quod nam erit servandum? Resp. omnino universaliter validum manebit, & observandum erit, quod prius tempore emissum est: alterum subsequens, tanquam de re impossibili factum, invalidum censendum. Et hoc certissimum apud omnes, quando ambo vota manifeste sunt æquè digna, ac grata Deo. Imò etiam quando dubium est, utrum prius, vel posteriorius votum sit dignius, Deoque gratius, adhuc prius observandum esse consentiunt DD. Quando enim constat votum valide emissum esse, dubitatur autem, utrum extinctum sit, standum est pro voto: atqui in proposito constat votum prius valide esse emissum, idque non potest extingui per votum posteriorius, nisi ad summum, quando hoc manifestè est melius, & gratius Deo: ergo si dubitatur, an sit melius, servandum erit votum prius. Difficultas ergo solùm est, quando unum votum manifestè est melius, & Deo gratius altero. Et quidem servandum semper dignius, etiamsi posteriorius emissum, neglecto minùs digno prius emissò, docent communius DD. cum S. Thoma, aliisque citt. Sanch. l. 4. c. 5. n. 24. Laym. c. 2. n. 4. V. g. Vovisti peregrinari, vel jejunare triduo Hebdomadæ sanctæ, sed postea voves eodem triduo vacare Concionibus, aut Confessionibus excipiendis, quæ peregrinationem, vel jejunium nō compatiuntur: hoc posteriorius votum servandū erit.

P 3

Ratio

Ratio est; quia tunc prius votum non valet, cum
impeditivum majoris boni. *Deinde*, quando
currunt duo præcepta, quorum utrumque ser-
non potest, dignius servandum est, neglectio-
digno: ergò idem dicendum in proposito. *De-*
que, universaliter potest quis suum votum, vel
missionem factam Deo in aliud manifeste mel-
Deoque gratius commutare: ergò si posse à de-
vovisti quid melius & Deo gratius, quām ante-
veras, ad illud teneberis, si utrumque servare
possis. *Nihilominus* maneat nostra resolu-
neralis: adhuc prius votum valere, & servare
esse. *Ratio in oppositum est*: quia votum seme-
lium, semper valet, nisi destruatur: at hīc vō-
prius non destruitur per posterius quantum in
lius ipso factum: votum enim non debet esse di-
mni meliori bono, sed tantūm de meliori ba-
quām sit ejus per se oppositum, vel quod de-
habet vovens: votum autem prius tale est: me-
est enim peregrinari, jejunare, quām non pere-
nari, sed otiori; non jejunare, sed comedere:
&c. Et sic ruit prima ratio opposita. Secunda
valet. Falsum enim est hīc concurrere duo vo-
negatur enim valere secundum votum, ut potē-
sum, de re impossibili facta per prius votum. Te-
ratio vera est, sed nihil ad rem. Nos enim
loquimur de commutatione voti, sed de valore
se, qui omnino stat pro priori voto. Quia tan-
vovens posterius majus bonū, si recordetur pri-
voti minū digni, censetur sic commutare. *Et*
ideo in praxi sāpē vera est prior sententia.

Secundum dubium: At quid si quis eodem tempore simul & semel vovisset duo vota incompossibilia pro eodem tempore: v. g. proximo die Dominico peregrinari, & assistere amico infirmo? R. Siquidem vovit copulatum utrumque implendum, patenter (ne dicam stulte) impossibilia vovit: sicutque totum votum corrit, ut neutrum implere tenetur. Sin vero vovit divisim per modum duorum disjunctim implendorum, scilicet hoc, aut aliud, tenebitur voto quoad unum, quod & possibile, & de meliori bono est, ut in exemplo dato assistere infirmo tali ope indigenti. Semper enim majus bonum a Deo acceptari presumitur. Quod si vero utrumque votum aequalem, vel quasi aequalem bonitatem continere videatur, alterutru praeter altero eligere licebit. Quia tunc nulla est urgens ratio, pro uno potius quam pro altero, neque ratione dignitatis, neque ratione temporis, ut in priori casu. Ita cum pluribus *Sanch.* modò citatus n. 28. Cape hunc casum: Titius vovit jejunare singulis feriis sextis in solo pane. Item vovit jejunare in Vigilia alicujus S. Patroni solis fructibus, sine pane. Jam Vigilia ista incidit in feriam sextam, quid faciet bonus Titius? Resolvit pluribus Tamburinus in *Decalog.* I. 3. c. 15. à num. 18. Siquidem Titius illam coincidentiam prævidit, quando vovit, nisi stulte vovisse censeret velit, servet utrumque, & illo die nihil comedat, si tamen possit: nam semper impotentia excusat. Si vero non prævidit, vel cogitavit illam coincidentiam aliquando futuram, eligat quod sibi melius, Deoque gratius videbitur, aut u-

trumlibet. Sic ille. Sed pace tanti Viri, ego cum
bat hic *Alph. cit. cas. 2. n. 99.* maneo in
tionibus datis. Si enim vota diverso tempore
sa sunt, prius servandum erit: si eodem tem-
sunt emissā, eligatur, quod magis placet.

73 *Tertium dubium.* Quid si quis vovit disjungi
duas materias partim aptas, seu bonas, partim
eptas, seu malas: v. g. Vovet aut furari, ut diversi
aut Religionem ingredi, aut hujus amplexu
aut jejunare toto die. Distinguendum est. Si
disjunctio cadat & què in utramque partem, ut
& què promittat aut furari, aut Religionem in
di; totum votum irritum erit; quia *malum*,
quolibet defectu. Sin verò disjunctio non cadat
que in utramque partem, sed solùm sub condi-
tione unius partis determinatè intendatur, altera
bona per modum voti conditionati, ut sensus
delectat me furari, vel fornicari, quòd si tam
cere non potero, promitto Religionem ingredi,
jejunare, hoc votum omnino validum erit;
autem malum propositum manebit peccatum
orsim.

74 *Quartum dubium.* Quid si quis voveat rem
nam, seu disjunctivè bonam vel malum, vel bonam
v. g. fœmina ferri rubiginosi vovet eleemosynam
vel jejunium Deo, si aut maritō potiatur à Deo
saltē amasiō? R. Liquidò votum invalidum en-
nis ex ignorantia ita vovisset, & deinde à Com-
fario instructa determinaret se ad solam partem li-
tam, scilicet maritum tantum obtinendum; tu
utique votum evadet validum vi novæ voluntati.
Ad

Monita generalia circa hancenam dicta.

I. **A**N materia voti in toto, aut in parte sit apta,⁷⁵
nec ne, non est dijudicandum ex tempore,
quò votum emittitur, sed ex tempore, *pro quo*
votum emittitur, seu quo implendum est. Ut si ho-
die voveas, cras audire Missam: videndum, an cras
audire possis, quando est tempus audiendi Sacrum,
non verò hodie. Si juvenis voveat, absolutis studiis,
ingredi Religionem, supposito omni jure, si paren-
tes ope ejus non egeant: videndum erit; an post ab-
soluta studia parentes egeant, non verò antea, quan-
do votum est factum. Qui vovit sequenti anno, aut
solutō matrimonio, dare certam eleemosynam,
obligabitur ad totum, vel ad partem quam sequen-
ti anno, vel solutus matrimonio, possibilem inve-
nerit, non, quam hoc anno.

II. Quando materia voti à principio fuit inepta⁷⁶
in toto, vel in parte, utpote impossibilis, illicita,
minus bona vel vana, etiamsi postea mutatā circum-
stantiā, apta possibilis, bona, & utilis fiat; votum
tamen, sicut fuit, ita manet irritum, & non conva-
lescit, juxta receptam regulam juris *in 6. 18.* Non
firmatur tractu temporis, quod de jure ab initio non
subsistit, prout in simili etiam de juramentis dictum,
& eodem exemplo videre potes. Vovisti non in-
gredi certam domum, nullo bono fine motus, ideo-
que voto irrito, etiamsi postea adveniat bonus si-
nis vitandi illam domum, ut si intret persona peri-
culum adferens, votum tamen manebit irritum,
nec obligationem adferet: et si alias jure divino na-
turali tenearis fugere illud periculum. Secūs dicen-
dam

234 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. II.
dum esset, si votum à principio validum sit quod
materiam, & solum quoad executionem circumstanciâ aliquâ extrinsecâ aliquando impeditur:
in morbo, in mari, in excommunicatione voto
audire Sacrum quotidie per annum: certum est
ceessante morbo, navigatione, excommunicatione,
obligari voto: ea enim præsumitur, & de
esse intentio voventis: alioquin votum à principio
fuisse nullum, & stultum.

77 III. Quando materia voti à principio fuit apta
& postea inepta, impossibilis, illicita, inutilis
siquidem frat inepta in perpetuum, votum omni-
extinctum manebit, ut cap. seq. patebit. Quod
verò solum sit inepta ad tempus, votum solum
eo tempore suspenditur: unde redeunte aptitudine
seu circumstantiâ illâ, ob quam votum validum
fuerat; votum reviviscit, & obligat. Communi-
Ratio: quia pari passu ambulant obligatio voti
aptitudo materiæ. Exempla sunt obvia: sed ma-
teria in eodem. Vovisti justam ob causam, & ob
nestum finem, non ingredi amplius certam domum
ob commorantem ibi infamem puellam: hac
tuâ, extinguitur tuum votum. Si autem solum
domo discedat per annum, & redeat; interim
tum solum suspenditur, & postea reviviscit,
rūmique obligat. At, quid si non eadem, sed
similis Domicella redeat, idem vel majus periculum
adferens? R. Votum manebit extinctum.
enim extendebat se ad omne periculum, sed ad
tantum ex illa individua persona promanans.

78 IV. In dubio denique de materia voti, hæc sunt
causa etiam bona vel actus stet, a perie-

gula
parte
se, a
voti, p
judic
ipso,
faria
tate
voti
etiam
bona
vel a
actua
stet, a
perie
mate
E
ad ip
perv
ut, c
sit op
fiat.
art.
nobis
virtu
jejun
nore
sine
Aug

gula generalis : *Quandocunque constat votum ex parte voventis deliberate, & voluntarie emissum esse, dubitatur autem tantum de legitima materia voti, post diligens examen, remanente dubio, semper judicandum est in favorem voti.* Ratio est: quia eo ipso, quo quis scit se ex parte sua adhibuisse necessaria ad validum votum requisita, jam suâ libertate spoliatus est, & possidet jus ad obligationem voti, etiam si dubitetur de materia, an utilis, vel etiam licita, aut peccaminosa sit, v. g. vovisti certa bona dare pauperibus, dubitas autem, an sint tua, vel aliena, obligaris voto, habitualiter, non tamen actualiter per executionem obligaris, donec tibi constet, an revera bona sint tua. Si dubium invincibile perseveret, agendum erit juxta opiniones DD. in materia de restitutione.

RESOLUTIO COROLLARIA.

Executio voti rite facta semper dupli bonitate,⁷⁹ prædicta est: nimirum aliquâ bonitate requisitâ ad ipsam materiam validi voti; & novâ bonitate superveniente ab ipso voto ex virtute Religionis, adeò ut, cæteris paribus, melius magisque meritorium sit opus factum ex voto, quam si sine voto sponte fiat. Communissima cum S. Thoma 2. 2. q. 88. art. 6. Ratio: quia in primis nobilioris virtutis nobilior est opus: Religio autem est nobilissima virtutum moralium; ergo opus v. g. temperantiae, jejunii, continentiae, &c. ex voto factum in Dei honorem concepto, nobilior est, & melius, quam si sine voto fieret, vel servaretur. Unde eleganter D. Augustinus lib. de sancta Virginitate ait: *Virginitatem*

tem

236 Tract. III. In II. Praecept. Decal. Cap. II.
tem non tam honorari, quia Virginitas est, qui
quia DEO dicata est. Quemadmodum econtra
pus bonum voto promissum omittens gravius pe-
cat, ita tale opus observans majorem virtutem,
præmium obtinet. Deinde qui ex voto bono
operatur, magis se Deo subiicit, & impenditque
non opus tantum, sed etiam operandi voluntatem
& facultatem Deo obligat, consecrat: sicut p-
dat, qui non tantum fructum, sed etiam arbor
donat; ut notavit D. Anselm. lib. de similitudinib.
e. 48. Quemadmodum etiam econtra gravius pe-
cat, & majorem poenam meretur, qui mente ob-
natâ, & omnino ad malum determinatâ malum
agit, & juxta Scripturam: *venundatus est, ut ad
malum: ita melius agit, majusque à Deo præ-*
meretur, qui voluntate per votum ad bonum ter-
natâ, & obfirmatâ bonum agit. Sed contrâ

Diees: Qui ex voti obligatione operatur,

*magis ex necessitate, quam libera voluntate ope-
tur. 2. Sæpè indè accidit, ut eum voti emissio po-
nитеat. 3. Et ideò cum tædio, & tristitia opera-
bonum, contra consilium Apostoli 2. Corinth.
*Non ex tristitia, aut ex necessitate: hilarem
datorem diligit Deus.* ¶ Negando omnia affir-
pta. Nam 1. Necessitas legis, & obligationis o-
voto minimè tollit libertatem voluntatis, nec re-
nuit: quia homo justus sponte ac liberè operatur
quod lex jubet, et si forte non operatur, nifi
juberet. 2. Votum Deo prudenter factum o-
pribet homini causam poenitendi, vel dolendi
gaudendi potius, ut significatur 1. Paralipomenon*

6. 29. Latans est populus, cùm vota sponte promitterent, qui corde toto offerebant ea Domino. 3.
Tamen si, aliquem pœnitentiam voti sui, velit, vel optet se non vovisse, nihilominus, quia vovit, potest alacri, & prompto animo votum suum exequi, superando difficultatem, non sine meriti augmento. Lege Augustinum Epist. 45. ad Riparium. Ubi post multa egregie dicta in hanc rem, ita concludit. Nec ideo te vovisse pœnitentiam; immo gaudet jam tibi sic non licere, quod cum tuo detimento licuisset. Agredere itaque intrepidus, & dicta imple factis, ipse adjuvabit, qui vota tua expedit. Felix est necessitas, qua in meliora compellit.

SECTIO III.

Voti obligatio, & interpretatio.

SUMMARIUM.

82. Votum obligat sub mortali ex genere suo;
83. Ratione tamen materie sepius solum sub seniali. In quo
85. Semper principaliter attendenda est intentio votentis; & deinde materia. Vnde
86. Usque ad n. 90. resolvuntur varii casus.
90. Usque ad n. 95. in dubio, an obligatio voti sit gravis, vel levis, interpretatio semper strictè facienda est habita ratione materie, & verborum.
95. Omnibus vero consideratis, & nullo obstante, favendum est votenti. Unde
96. Usque ad n. 99. resolvuntur varii casus.
99. Qui ex voto tenetur peregrinari ad certum locum, satis facit, si illuc proficiscatur simul ex alia causa.
101. Quando tempus voto præfixum, ita determinatum est ratione ipsiusmet temporis, ob ejus scil. specialema devotionem, censetur præfixum ad finiendam obligationem.
102. Usque ad n. 106. Exempla varia in peregrinatione, & jejunio.

106.

238 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. II.

106. Quando verò, non narratione temporis, sed ipsis
plendi, præfixum est, censetur præfixum solam
differendam obligationem.
107. Usque ad n. 11. Resoluntur quedam dubia
111. Vota emissæ absque omni certo tempore præfixo oddi
ad impletionem tempore proximo commodo & opportuno
112. Usque ad n. 116. Referuntur variis casus; quan-
ceat, vel non liceat differre impletionem voti.
116. In votis obsequium temporale solum continentio
tio quæcumque sine alio incommodo, probabilitas
venialis est;
117. Secundus est in votis perpetuum Dei obsequium continentio
118. Obligatio voti est simpliciter personalis. Unde
121. Voluntariè in se suscipiens obligationem exequatur
tum alterius, non obligatur ex vi voti, sed con-
nitur
122. Ex virtute fidelitatis.
123. Sub mortali, vel veniali, prout intendit eam in-
scipere.
124. Nullus per se directè votare potest factum alterius.
125. Obligatio voti personalis ita personalis est, & ipso
ventis, ut ei nullatenus satisfacere possit per alium.
126. Qui illud per se ipsum, sive culpabiliter, sive in-
obiliter implere nequit, non tenetur substituire.
127. Nec ejus obligatio transit ad heredes;
128. Nisi votans expresserit per alium satisfacere, con-
tra voluntatem voti;
129. Usque ad n. 133. Obligatio voti realis, quoad
sterium saltē (et si non quoad substantiam rei pro-
sa) etiam per alium impleri petit: & ad barenum
sit: circa quos.
133. Quædam notantur.
134. Usque ad n. 138. Quæ, quando, & qualis sit obliga-
tio votorum mixtorum.

ASSERTIO III.

SI **V**otum ritè factum obligat ad suum implemen-
tum sub mortali ex genere suo. Principaliter

per attendenda est intentio voventis, deinde materia. In dubio, habita ratione materia, & verborum, interpretatio semper strictè fieri debet, & in favorem voventis; servato tamen tempore præfinito, vel proximo commodo. Est tota communis, & secura doctrina, ut patebit. Quatuor autem hic non levis momenti explicanda sunt.

§. I.

Obligat sub mortali ex genere suo.

OMnes. Et certum de Fide. Deut. 23. Si nolue-⁸²ris polliceri, absque peccato eris: quod autem semel egressum est de labiis tuis, observabis. Rursum ibidem. Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis redere: quia requiret illud Dominus Deus tuus: Et si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum. Eccles. 5. Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere; displicet enim Deo infidelis, & stulta promissio. Et severius in nova Lege 1. Timoth. 5. Dicitur de viduis contra votum continentiae nuptientibus: habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Et Actorum 5. Ananias & Saphira conjuges ob violationem voti conferendi omnia in communi subitaneâ morte puniti sunt, dicente Petro: Non es mentitus hominibus, sed Deo. Tandem definitur ab Innocentio III. c. licet, de voto. Et approbat totius Ecclesiæ consensus detestantis, ut gravissimum peccatum, matrimonium alias licitum, iniri contra votum castitatis. Ratio est; quia obligatio voti oritur ex virtute Religionis, & fidelitatis DEO præstandæ, adeoque de se gravis est, ejusque transgressio ex genere suo mortalis, & qualis

quasi sacrilegium contra secundum praeceptum Decalogi : *Non assumes, &c.* verè enim in vanitate assumit Nomen Domini, qui promissionem ipsius factam violat.

83. Dux autem ex genere suo : nam ut votum in cie, ac in individuo sub mortali obliget, omnis requiritur materia gravis, & tantæ obligatio secundum rectam rationem capax: adeò, ut littera simpliciter tam ex natura sua, quam ex circumstantiis levis sit, & exigua: v.g. vovisti re re quotidie aliquod Pater, & Ave, Litanias B. Virginis, flectere coram imagine sacra, cum tradidisti quotidie semel visitare Venerabile multum stans, &c. voti quoque obligatio exigua, & erit, ejusque transgressio venialis tantum: id est solùm quando materia parva est solùm partialitera voti: ut si vovisti dicere Rosarium, & omnem unam decadem, vel aliquot Ave Maria; tunc pars veniale non excedere, omnes agnoscamus, sed etiam, quando materia parva est tota materia voti, ut in exemplis allatis. Uticem contra Armillarium Toletum, & nonnullos alios docet communis DD. & ipse Navarus c. 12. n. 40. Sotus lib. 7. q. a. 1. §. conclusio ergo. plurimisque congestis Sanctorum lib. 4. c. 12. n. 5. & Laym. cit. c. 3. n. 2. Ratione est: quia votum, cum sit lex quædam privata, ligat per modum aliarum legum latarum à Deo, Ecclesia: aliæ autem leges non obligant sub mortali in materia simpliciter levi, & exigua, ut per facile inductione, etiam septimo, & octavo precepto Decalogi, sed requiritur materia ex natura sua.

vel circumstantia gravis, ideoque secundum rectam rationem capax obligationis mortalis: ergo idem dicendum de obligatione voti, & quidem à fortiori; non enim reclā ratione præsumi potest de bonitate divina, Deum acceptare promissionem liberam hominis sub mortali obligatione, & æternæ damnationis reatu, de re simpliciter levi, & exigua.

Dixi rursus: quando materia voti est levis simili- 84
ter tam ex natura sua, quam ex circumstantiis.
Quod si enim materia voti, et si ex se levis, tamen ratione circumstantiæ, vel finis gravis censeatur, votum totū obligat sub mortali v.g. non intrare certam domum, non ludere, Religiosum non bibere in dominibus sæcularium, etiam unicum vitrum, &c. et si ex natura sua sint materia levissima, tamen ratione circumstantiarum, periculorum, vel damnorum inde emergentium, censetur materia gravis & per hoc, sicut possunt esse materia præcepti obligantis sub mortali, ita & erunt sufficiens materia voti obligantis sub mortali, Ex communi doctrina in materia de legibus.

§. II.

Principaliter semper attendenda est intentio

Voventis; deinde materia, &c.

Voti obligatio quoad qualitatem, & quantita- 85
tem principaliter mensuranda, & interpretan-
da est ex intentione voventis; & postea primò ex
materia. Ratio: quia votum est lex quædam
privata, à vovente sibi ipsi voluntariè imposita per
modum Legislatoris: atqui intentio Legislatoris est
anima legis: neque obligatio legis unquam exce-
dit mentem, & intentionem Legislatoris: ergo obli-

THEOL. MORAL. PARS III.

Q

gatio

242 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. II.

gatio voti semper principaliter mensuranda est intentione voventis; neque ea obligatio eam intentionem unquam poterit excedere, quantum scilicet ad quid, & qualiter se obligare voluerit. Ut enim sicut aliarum legum, ita etiam voti obligatio mensurari debet, non præcisè ab intentione legislatum sed habitu etiam ratione materiæ capacis, talis, talis obligationis. Et hinc resolues

36 I. Quando vovens absolutè intendit se obligare ad aliquid faciendum, vel omittendum, nec diminat, an sub mortali, vel veniali; aut post factum ignorat, vel dubitat, an sub mortali, vel veniali obligari intenderit; recurrendum est ad materiam quam vovit: quæ si ex natura sua, vel circumstancia gravis sit, censebitur obligari sub mortali; si levius, sub veniali tantum. Nam ut latè probatur nochius de præsumptionibus l. 6. præsumptione per totam. *Allus præsumitnr in dubio factum cundum ejus naturam.* Censebitur autem communiter res gravis, quæ spectatis omnibus circumstantiis, censeretur gravis, si de ea lex aliqua publica à Pontifice, vel Ecclesia ferretur. Quare votum de annua confessione, annua Communione, anno Sacrum, jejunio unius diei, &c. censetur re gravi, & obligare sub mortali: quia leges Canonum de Confessione & annua Communione, audiendo die festo, de jejunio, &c. obligant sub mortali. Contrà verò vota orandi quotidie quinque ter & Ave, vel Litanias B.M. Virginis, dandi duos tres crucigeros e gentibus, &c. censetur esse deviti, & sub veniali tantum obligare; quia etiam

spectu legum publicarum censeretur esse de materia levi, & eorum executio non multum confert, nec eorum omissione multum derogat honori divino. Sed accipe calum, & applica ad similia. Titius in ebrietate patravit turpe crimen, a quo prius multum abhorrebat: redditus sibi votet per integrum menium abstinere ab omni potu vini, voto ut que de re gravi & obligante sub mortali, sed postea in g. atiam hospitis babit subinde unicum vivitrum: an & quantum peccavit? R. cum Gobat. circa 3. 91. Si vivitrum parvum fuit, unum ex illis, quale etiam sobrius uno haustu exhaustire solet, non peccasse mortalia ter: id enim communis estimatione, maxime apud Germanos, censeretur esse res levis. At quanta vini quantitas eo casu requiretur ad inducendam noxiam lethalem; Certè nimis laxè, etiam Germanorum sensu, Castro-Palaus requirit eam quantitatem, quæ alicui viro temperate utenti sufficeret pro uno prandio, nimirum dimidium, vel tres partes nostratis mensuræ. Placet ergo comparatio cum collatione vespertina communiter admissa; nimirum quartâ parte justæ refectionis: ita ut eo voto astriclus si bibendo vinum quartam partem vini soliti adhiberi pro justa refectione non excedens, solum venialiter, at verò notabiliter excedens, lethaliter delinquat. Applicatio est facilis etiam in praxi. Vide circa hanc materiam mirè pulchra, & curiosa apud Gobat in *Theologia Juridica cap. 4. tr. 5: sect. 2, n. 19.*